
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                            n° 1096        del  25/09/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: PIA 2011 – Progetto "Disabilità” - Trasferimento somma al Comune di C. Piano 
 a.s.2011-2012.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì venticinque del mese di settembre alle ore 11:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

IL SEGRETARIO  
 

PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 del 
01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetano nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CHE che la normativa in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro 
è disciplinata: 
 
   - dalla L.R. n. 32 del 26.07.2002 come modificata con LL.RR. 5 del 03.01.2005 e 20 del 01.02.2005; 

  -  dal nuovo Piano di Indirizzo Generale Integrato in materia di educazione istruzione, orientamento, 
formazione, formazione professionale e lavoro (PIGI 2012-2015) approvato dal Consiglio Regionale con 
atto n. 32 del 17/04/2012;  

- dal Regolamento di esecuzione della L.R. 32 del 26.07.02, n. 47/R dell'08.08.03, emanato con D.P.G.R, 
pubblicato sul B.U.R.T. n. 37 del 18.08.03  e ss.mm.; 
 
CHE la Comunità Montana ha gestito fin dal 1994 su delega dei Comuni di Arcidosso – C.Piano – 
Roccalbegna – Santa Fiora – Seggiano e Semproniano -  la progettazione integrata di area; 
 
CHE  i Comuni di Castell’Azzara e Cinigiano, che la Conferenza Provinciale in base al piano di 
dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche approvato nel dicembre 1998 ai sensi del D.P.R. 
233/1998 ed attualmente vigente ha inserito in un’altra zona socio sanitaria pur facendo parte della zona 
socio – sanitaria Amiata, hanno aderito alla Progettazione Integrata di questa zona a partire dal  2005;   

CHE la Conferenza dei Sindaci con Deliberazione n. 10 del 29/09/2011, sulla base degli indirizzi regionali e 
degli indirizzi  espressi    dalla Struttura di Supporto alla Conferenza in data del 28/06/2011   provvedeva ad 
approvare il Pia 2011; 
 
CHE gli atti della Conferenza dei Sindaci  venivano inoltrati alla Giunta della Comunità Montana per la 
presa atto e per  dettare gli indirizzi al   dirigente di programma per l’attuazione del progetto; 
 
CHE il Commissario Liquidatore nella competenza della Giunta Esecutiva a far data dal 19/09/2011, per 
effetto del D.P.G.R.T n. 149  del 19/09/2011 adottato in virtù dell’art.15, comma5, della L.R. 37/2008 con 
deliberazione n. 6 del 17/10/2011  provvedeva a :  

 
1)  prendere atto del  Progetto Integrato di Area per l’anno 2011 dal titolo “Aprire la scuola……………… 
entrare nel mondo”  costituito dalle seguenti iniziative: 
 

PIA 2011 
Interventi di Psicologia scolastica e orientamento € 13.230,00
Laboratori teatrali € 13.546,88
Crescere insieme. Interventi sul disagio scolastico                                                                 €. 11.162,80
Disabili -  iniziative atte a favorire la partecipazione a 
scuola degli alunni disabili                                                                 €. 2.277,60 

Trasporti: 
 alunni delle scuole: infanzia, primo ciclo- scuola 
primaria, primo ciclo – scuola secondaria di I 

€ 19.680,00 



 

  

grado……………………………….€. 13.680,00 
 
Scuole II° ciclo………………………€. 6.000,00 
 
CRED 

€ 8.276,72

A scuola Senza Zaino €. 1.394,67
Totale Generale € 69.568,67
 
2) individuare nel  Segretario Generale Dirigente di  programma il                   

soggetto che   assumerà tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione del Progetto. Nei 
compiti gestionali sopra indicati rientra l’affidamento di incarichi etc..così come la presentazione 
di documenti ed altri atti necessari a completare le iniziative previste nel progetto. 

 
CHE  con determinazione n. 1277 del 21/10/2011 si provvedeva a   impegnare   la somma di €   
69.568,67 come segue: 

- €    13.230,00  al  CAP. 584.00  del Bilancio 2011    progetto psicologia scolastica; 
- €    10.746,21  al CAP.  584.00 del Bilancio 2011    progetto generale 

- €   12.394,96   al CAP. 584.01  del Bilancio 2011     progetto generale; 
     -     €.    9.164,57   al CAP.  1215.02  del Bilancio 2011   progetto generale; 

- €    6.000,00   al CAP.  584.02 del Bilancio 2011     trasporti scuole II CICLO 
- €    1.394,67   al CAP.  584.02 del Bilancio 2011     progetto senza zaino 
- €       355,24   al CAP.   584.02 del Bilancio 2011    rassegna teatrale provinciale 
- €    2.277,60   al CAP.  584.02 del Bilancio 2011    progetto disabilità 
- €  14.005,42   al CAP.  661.00  RR PP 2009           progetto generale 
-  

CONSIDERATO  
 
CHE nel Pia 2011è compresa l'iniziativa “Disabilità “ tesa a favorire l’accesso ai mezzi di trasporto agli 
studenti disabili per la loro partecipazione alla vita scolastica . 
L’iniziativa progettuale consisteva  nella messa a disposizione di un operatore per tutto l’anno scolastico al 
fine di facilitare attraverso il servizio di trasporto la partecipazione all’attività scolastica di alunni/studenti 
svantaggiati, in considerazione che i mezzi di trasporto pubblici spesso  non sono accessibili da soggetti in 
situazioni di handicap se non c’è la presenza di un  operatore ed era così costituita: 

Costi del progetto 
Costi per l’acquisto di servizi destinati agli alunni delle scuole: infanzia, primo 
ciclo- scuola primaria, primo ciclo – scuola secondaria di I grado – II° ciclo 
(viaggi previsti  n.  146  circa  x  €.15,60 (corrispettivo orario) 
 

€ . 2.277,60 

TOTALE €  2.277,60 

 
CHE  per  la scelta dell’operatore che avrebbe dovuto aiutare l’allievo negli spostamenti con mezzi pubblici  
il Comune interessato  avrebbe provveduto direttamente alla realizzazione dell’intervento sopra detto 
individuando l’operatore che avrebbe dovuto aiutare l’allievo negli spostamenti con mezzi pubblici facendo 
ricorso a Cooperative sociali. La Comunità Montana avrebbe provveduto al trasferimento della somma 
relativa alle ore effettuate dietro presentazione, da parte del Comune stesso, della documentazione attestante 
le spese sostenute; 
 
CONSIDERATO 

CHE il Comune di C.Piano  ha rimesso il rendiconto con nota n° 8193 del  18/09/2012 acquisita al 
protocollo della Comunità Montana al n° 6735 del 21/09/2012  con l’indicazione dei mesi per i quali è stato 
attivato il servizio di trasporto e i relativi importi per una spesa complessiva pari a € 5.745,66; 

 
CHE al Comune  sarà rimborsata  la quota di € 2.277,60 come previsto nel PIA 2011 
 
 



 

  

 
 
 
CIÒ PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. III; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 

DETERMINA 
 
1. di liquidare e pagare   al Comune di Castel del Piano (P.IVA -C.F. 00117250530)  la somma di  
€ 2.277,60 come contributo per l’attivazione del servizio di trasporto  per un alunno disabile residente nel 
Comune di C.Piano – Frazione di Montenero e frequentante la classe III della scuola secondaria di 1° grado 
ubicata nel Capoluogo  ; 
 
2.    imputare la spesa di €  2.277,60    al cap. 584.02 Bilancio 2012  come da determinazione di impegno   n. 
1277  del 21/10/2011 . –Impegno Informatico n. 456 del 21/10/2011 . 

 
 
 
 
S.M/bg (UD 1096/12) 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 132 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: PIA 2011.Progetto"Disabilita'"Trasferimento somma al Comune di C.Piano a.s.2011-2012. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

584.02  2012  2.277,60 456 21/10/2011 1277 21/10/2011
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 


